

## 2020年6月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月14日

上場会社名 株式会社 オーネックス  
 コード番号 5987 URL <http://www.onex.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 046-285-3664

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年6月期第2四半期の連結業績(2019年7月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第2四半期	2,844	12.6	60	67.6	61	67.5	44	62.0
2019年6月期第2四半期	3,254	5.9	185	27.8	190	25.8	116	42.0

(注) 包括利益 2020年6月期第2四半期 52百万円 ( 25.0%) 2019年6月期第2四半期 70百万円 ( 67.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第2四半期	26.77	
2019年6月期第2四半期	70.51	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第2四半期	10,466	5,584	53.4
2019年6月期	10,267	5,564	54.2

(参考) 自己資本 2020年6月期第2四半期 5,584百万円 2019年6月期 5,564百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期		0.00		20.00	20.00
2020年6月期		0.00			
2020年6月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年6月期の連結業績予想(2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,750	8.0	138	45.5	140	46.4	87	46.1	52.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年6月期2Q	1,660,000 株	2019年6月期	1,660,000 株
期末自己株式数	2020年6月期2Q	3,961 株	2019年6月期	3,961 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年6月期2Q	1,656,039 株	2019年6月期2Q	1,656,039 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1、当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続きましたが、台風19号や消費税引き上げの影響等も含め自動車関連や輸送用機械・生産用機械の輸出や生産が一段と弱含む動きとなりました。また、米国経済に回復が見られる中、中国経済の先行き、米中間の通商問題を巡る動向、英国のEU離脱等の影響など、海外経済の不確実性、金融資本市場の変動の影響により、先行き不透明な状況が続きました。

このような経済状況の下で、当社グループは、既存取引の見直し、受注活動の強化、業務プロセスの見直し等に努めました。

こうした事業活動の結果、売上高は、主力取引業界である自動車部品関連、産業工作機械関連などの受注は総じて低調に推移したため、前年同四半期連結累計期間と比較して減少しました。一方、経費面では、エネルギーコストや消耗工具費の低減に努めましたが、受注減少分を補うまでには至らず、営業利益は減少しました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は2,844百万円(前年同四半期比△12.6%減)、営業利益は60百万円(前年同四半期比△67.6%減)、経常利益は61百万円(前年同四半期比△67.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は44百万円(前年同四半期比△62.0%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ① 金属熱処理加工事業

金属熱処理業界につきましては、主力取引業界である自動車部品関連、産業工作機械関連などの受注は、いずれも低調に推移したため、前年同四半期連結累計期間と比較して売上高は減少しました。株式会社オーネックス テックセンターの受注は建機関連が主に増加し、前年同四半期連結累計期間と比較して増加しましたが、オーネックス単体の受注減少を補うまでには至りませんでした。一方、経費面では、エネルギーコストや消耗工具費の低減に努めましたが、受注減少分を補うまでには至らず、セグメント利益は減少しました。

これらの結果、売上高は2,486百万円(前年同四半期比△14.2%減)、セグメント利益は24百万円(前年同四半期比△82.6%減)となりました。

#### ② 運送事業

運送事業につきましては、人材不足に対応するため人件費引上げに伴う運賃の改定により、売上高は微増となりました。一方、経費面では、備車(外注)便を活用すると共に、運行管理の徹底、配車の効率化及びエコドライブによる燃費の削減などに努めましたが、労務費の増加により、セグメント利益は減少しました。

これらの結果、売上高は358百万円(前年同四半期比0.1%増)、セグメント利益は18百万円(前年同四半期比△50.5%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

資産合計は、前連結会計年度末と比較して198百万円増加し、10,466百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金126百万円、電子記録債権71百万円が減少したものの、現金及び預金が515百万円増加したことなどによるものです。

#### (負債)

負債合計は、前連結会計年度末と比較して179百万円増加し、4,881百万円となりました。これは主に未払金が108百万円減少したものの、長期借入金が増加したことなどによるものです。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して19百万円増加し、5,584百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金8百万円、利益剰余金が増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年6月期の連結業績予想につきましては、2019年8月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,973,051	2,488,399
受取手形及び売掛金	1,347,847	1,221,823
電子記録債権	640,128	568,316
製品	20,705	20,997
仕掛品	38,847	30,961
原材料及び貯蔵品	98,020	105,063
その他	136,251	98,966
流動資産合計	4,254,851	4,534,527
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,229,903	1,189,678
機械装置及び運搬具(純額)	1,527,924	1,473,835
土地	2,275,851	2,275,851
リース資産(純額)	124,134	125,150
建設仮勘定	699	19,365
その他(純額)	201,907	193,135
有形固定資産合計	5,360,420	5,277,016
無形固定資産	63,181	56,595
投資その他の資産		
投資有価証券	241,899	254,670
繰延税金資産	223,379	218,292
その他	121,372	124,207
貸倒引当金	△132	△606
投資その他の資産合計	586,519	596,564
固定資産合計	6,010,121	5,930,175
繰延資産	2,171	1,405
資産合計	10,267,144	10,466,108

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	145,401	140,523
電子記録債務	166,849	135,757
短期借入金	717,693	760,658
1年内償還予定の社債	15,000	15,000
未払金	270,771	162,497
未払費用	276,699	269,212
未払法人税等	21,302	26,851
賞与引当金	21,146	19,097
その他	234,697	175,360
流動負債合計	1,869,562	1,704,958
固定負債		
社債	17,500	10,000
長期借入金	1,929,039	2,277,772
退職給付に係る負債	729,549	728,033
その他	156,974	161,194
固定負債合計	2,833,063	3,176,999
負債合計	4,702,626	4,881,958
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,363	878,363
資本剰余金	713,431	713,431
利益剰余金	3,957,728	3,968,937
自己株式	△6,019	△6,019
株主資本合計	5,543,503	5,554,712
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,014	29,437
その他の包括利益累計額合計	21,014	29,437
純資産合計	5,564,518	5,584,149
負債純資産合計	10,267,144	10,466,108

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)
売上高	3,254,149	2,844,142
売上原価	2,469,379	2,225,231
売上総利益	784,769	618,911
販売費及び一般管理費	598,821	558,646
営業利益	185,948	60,265
営業外収益		
受取利息	1,168	1,166
受取配当金	3,599	3,464
受取賃貸料	3,456	3,580
スクラップ収入	3,418	2,387
その他	7,272	4,831
営業外収益合計	18,914	15,430
営業外費用		
支払利息	9,463	9,544
支払手数料	3,340	3,134
その他	1,254	1,079
営業外費用合計	14,058	13,759
経常利益	190,804	61,936
特別利益		
固定資産売却益	288	7,003
投資有価証券売却益	53	—
保険差益	—	124
特別利益合計	342	7,127
特別損失		
固定資産除却損	3,959	2,060
特別損失合計	3,959	2,060
税金等調整前四半期純利益	187,187	67,004
法人税、住民税及び事業税	68,877	19,768
法人税等調整額	1,549	2,906
法人税等合計	70,426	22,674
四半期純利益	116,760	44,329
親会社株主に帰属する四半期純利益	116,760	44,329

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	116,760	44,329
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46,462	8,422
その他の包括利益合計	△46,462	8,422
四半期包括利益	70,298	52,752
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	70,298	52,752
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。